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jenž byl by ho umři Ninátí Tak
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matky naučily ho česky ml uviti
Dálo budemo zdo mílí přičiněním
dra "Cyklona" Šťastného a míst-nic- h

českých spolků v naší Škol-

ní kníhovněvíeo knih v angličmě
vydaných a pojednávajících o ná-

rodě našem ku kterým budou míli

dílky našo volný přístup a čerpa-t- í

budou moci vědomosti o náro-

du našem o českých dějináchdo-zv- í

so něco o naších předcích a i

tí kdož česky neumějí najdou tu

příležitost dověděli se něco o ná- -

rodě našem
Mnoho mohli bychom vykonali

a nupruvítíncbýtí těch stálých do-

mácích třenic a hádek osobních

štvanic a nájezdů Ty nejsou
nám ku prospěchu otravují sou-

kromý í veřejný život a otupují
činnost lidí dobré vúlo
Tak jako Kip Van Wínklo ulekl

so vždy když slyšel jemu dobro

známý hlas své drahé polovice-ta- k

í mně ho zdá jako by někdo
volal z dálí? "Pozor táto!" Pro-

to raději končím toto m o jo ne-

dělní rozjímánína které hí—mimo-

chodem řečeno—nepřejí žádných

odpovědí rosol ucí a přísných kri-

tik a volám i Zdar Matici Vyšší-

ho Vzdělání l Zdar všem budi-

telům naší české odlomené větve
v Americe 1 Na zdar personálu
Pok rok u Západ u I Na zdar všem u

jeho čtenářstvu I

JFHMerklínský
Wilber Neb 10 června VH)G

Otakar Charvát:

0!Hton sai moře

Dnes již jim to oběma odpou-
štíme ježto víme dobře žo oni to

s námi mysleli upřímnčChtčli nás

pouze upozornit! na to žo mámo

příčiny býtí hrdi na naso zašlé

hrdiny národní buditele I umčlco

a že dítky nuso mčly by znáti dě-

jiny a řeé národa českého Chtěli
nám dokázati žo kdyby v ohle-

du tom byl učiíiČn pokus přeco
by ho mohlo na ča zadrželí to ná-

hlé idnárodíování Ačkoliv bylo
z různých míst proti tomu prote-
stováno přeco musíme doznali
žo probudilo to mnohého otco a
mnohou matku k dílu které nám

časem přincHO dobré ovoce
Ten pan líttvhistt když ho opo-

vážil ním tak kruté kritísovatibyl
sám také nucen stavět a ukazovat

lepší cestu To také všemožné či-

nil Nabídl nám mnohé plány
mezi nimiž dal i návrh národní
dané vo zpúsobé národního kolku

kteréžto myšlénky chopil o vý-

bor Matice Vyššího Vzdělání

který zajisté myšlénku tu co nej-dřív- o

uskuteční Kdyby to aspoií
nám prospělo hic jaká to bude

náhrada za to zklamání naši a tuk

krutou kritiku o nás

'Každý musí dožnuti žo odcho-

vanců vyššího vzdělání potřeba
nám nutné chccme-l- i mí vychovali
budoucí ZttHtaneo národa českého
zdo za mořem Mělo by to být na-
ší mvatou povinností Mturuti ho o to

aby zdo skutečně takoví lidé exi-

stovali což by bylo ku prospěchu
nejen nám alo i těch kteří až do-nu- d

úpí pod jařmem cizáckýmTu-di- ž

i těch kteří tam za mořem ce

přijalimÍMto aby ympathicky
obíítl onřcli přiidHudkíl —

fent Jicdclc Den tento zverno

Hprávnfi dnem odpočinku Mnoho

jo vsak tech kteří kdyby to bylo
v jejich moci zriifiili by tento den

odpočinku a to hlavnč z předsud-
ků náboženských Mnoho smrtci-ni- k

ft mo toho dno vČnuje bohosluž-

bám a ti nejsou tomu nikterak

povdččnýmí jsou-l- i ntálo vyrušo-
váni veřejnými zábavami a Npor-te-

m

jímž věnují mo mnozí z tčch
oMtatních v týž čas
Nu ať už jo to jakkoliv přeco

miisímo uznat! žo uvátok tonto

ponku tujo nám mnohé a růz-

né výhody Dčlník unavený

lopocením dostává tu
zaslouženého odpočinku a podob-
né i řcmcHlník odpočine si po

robotč A nnad vůbec

všichni Jídé vítají den tento vře-

le ježto mohou všichni uniknouti
ha čas denním trampotám a Mta-roste- m

a uchýlili ho v rodinný
krb pobavíti ho různými zábava-

mi vo mvó domácnosti vyjeti mí

ku návStčvČ svých příbuzných
nebo známých a pobavili so v je

rokrařovaní dennň ad libitum
ct ul ínřínitum

'A Čehož logickým závorem jíly-u- oi

Američané1 íkiJnou volí — —

V

fiftiitný ilovík

Tento jct jediný ukutařnS

Sťantný řlovíík kterí-h- jMm kdy
Miiatřil v životň — řekl jem mí

jioprv) Mpatřiv Mtarého Šedivého
kolozubébo vří-n- rozřklebcriého
čenioeba v jcdnft z altrakcí Piku
v "Old Plantation" Jediný př
zdravých NmyMlecli(Mkut(!Ín5 fiťat jích kroužku nebo konečné pro lá Mtalclí Mnažílí ho vydobýt! víný řlovfk — —

jiti so v přírodé která zvláště za

doby jarní a letní poskytuje vSem
co blaha a avobody pro vó buA Žo jNom mil do "Mtarých pian

Kál" volný líwtck milokdy přcSo doučí
touženého odpočinku a osvčŽení

jHcm za ty dva mMao nejžívCjním Krváky také jíž počínají uštuSedím dnou samolen ve své
povatí do pozadí a lepší četba zasvčtničco a předo mnou leží po

mÍMtcm Nvřtové výnlavy nbych mí

nczařol k Mtarému Hamoví jak už slední číslo "Pokroku Západu"
A já vzpomínám na všechno to

Čína přicházet do rukou našich li

dí Mnohé přestupky jichž do

pouštíme so na našem národním ži

Hit jmenoval mflj řťaMtlivťc Kdy
bych byl jttřl náladu ncjchmurnřj co v poslední dobč připravili nám

ku přemýšlení různí ti pracovníci

Jan llavlasa: Episody

IV

Americká dfiilednoit

— Důslednost chcete f Jen volí

Jmou důslední— řekl tuřím ru-

ský státník Katkov Možná žo mu

jmenoval jinak možná Žo to byl
státník jiného národu a možná
žo to řekl jinak Pyl jsem vždy

slabý v dlátech Alo tuk nějak
to bylo jen voli Jmou důslední

Důslednost chcete f
(

Když lim poměrné doMt zti-

cha Mluvili v JlOM Angele MVftj no-vy- "

rok vo své čtvrti lidé fikali
a noviny psuly i "(Vazy China-iiic- u

— blázniví (Mnul" Když
kdekoli V Spojených (Jbcfeh bílí
mIhví nový rok čtvrtý červenec--

nebo když v los Anclcu právě
nyul Mluvili "fíiHtn"t řvu a trou-

bení bylo po ulicích ni iiři zalé-hal- y

lid) no cpali a Mtrkalí jako
diví a navzájem mí utírali nosy
košťňlky 7 peří poněvadž tento-

kráte eonfety byly zakázány To

byli bílí Jídá A noviny pMaly o

krásné povznášející Mpontanrií
oMlavfi narodili jež ukazujo hvčží

bodrou mynl jíhocaliforiwkou —

KdyŽ přišly zprávy žo Vlaši

Htfbují mo zpět na úpatí Vchuvu
Molva Mopka přestala Moptlt oheň

popel a žhavou lávu americké no-

viny pošklebovaly no nad pošo-tiloM- tí

a zaslepeností lidu Když
po odbytých' hraAch ft dozvucích
zemětřesení v San Franeiseu zača-l- o

no n plány opravám! t stavba-novin- y

jlHaly nad americkou

energií Vimuv inflžobýtí zti-

cha teif tři Mta let nebo tÍKÍfl pr&-v- ň

tak jako San FrancÍNCO mftžw

mít jetHó podařenřjSÍ zcmřtřeMoní

dnen v noci

Když Filipínci bojovali proti
řlpaiířlňm byli tu Nlavoni jako

Sí Ham dovodí mne rozcMmat až k votě vyšly na jevo a bylo záro

xlzÁm Kdybych celý už l'iko bý na národa roli dědičné a i dopi
veň poukazováno na jích zhoub

né následky Pyl i to hlavně doval mno nudil nřktcrího dno na ho válelo listu tohoto
písovatelé Pokroku Západu a jiKdyž jsem občasno četl ty rozHama vždy jesto jnem dovedl dí

yat i pul hodiny A podncH vzpo ných listů kteří po redakčníchdílné náhledy projevené o misie
mcnu-l- i mí naft mimo nadání nelze Česko-amcrickýc- h poměrech chtč článcích přichvátalí také ho hvou

troskou do mlýna což také valně

přispělo k tomu žo so o nápravě

mi ubramti no umuicvu ——
jsem mí také "omočili" a podali

řHarý ncMmírnS xtarý byl ten

Loučení

To bylo jednou na podzim v rot-

terdamském přístavišti Pylo nás

všude plno na palubách u očima

podivně rozlruchlcnýma dívali

jsmo se naposled na město které

jsmo měli opustili Rotterdam to-

nul v ranních mlhách V přísta-
višti bylo plno nvělel a pod nimi

stálí tí kteří přišli so naposled
rozloučit ho svými známými
Několik rozkazů zaznělo a pro-

nikavý sÍKnál zachvěl ovzduším
Také píSťaía našeho parníku ho

Zacljvělí jsmo ho my všichni
kteří jsme stáli na 'palubé a í těmi

kteří stálí dolo cosi pohnulo
Na palubS Šest stewartů zahrá-

lo Kterousi tuze smutnou

píseň hráli a nám bylo
smutno z té holandské podivně
truchlivé písně i z loučení
A když skončili tu začli jinou

— už no tak truchlivou alo jaksi
slavnostnější v níž dulo so tušit
mnoho nadějí

A my všichni kteří jsmo vydali

svůj náhled o tčch iiaSicli vymo
počalo uvažovalimůj Ham Vidci jhcui fiiidoHatílo ženostech Alo když jsem vide

tf černochy jimž byli bysto hlídal jak husté dopadají ty národu A konečné í sám spisovatel lítt
vlasu povzbuzen byl ješlo lc vět"ťařky" na paní Peckovou pp

MOtva Čtyřicet Ham vypadal na
Aodoaat alo bylo mu dojiwta kolem Sí činností rozruchem jehož sámJlavhiHU Klímu Porcckého a ji
oumdoHati Tíhíco vrlísek emdlo né již vSichni opovážili ho mlnviti

o nápravč ztratil jsem chuť kumo inu z obliíejo oči o mu smály
byl příčinou o čemž svědčí mnohé

jeho literární plody' Odcestování
do Californio přineslo nám velmiohromná ústa odulýmí pysky

vždy byla rozSklcbcní ba i díry
psaní inkoust ztuhnul péro vaz
lo v ruco a nechtělo o pohybovat! cenno Listy zo Západu" na kte

réž ho zajisté vždy těší každý čtena jeho klobouce a na fiatech zdály Teprvo nyní po tom odbytém "ze
nář Pokroku Západu Slouží tomětřesení" so mnč zlá žo dýfii

mo uniat Vňcchno bylo mu k umí

chui tludUÍ břloSi nemotorné mu zajisté ku cti vydavatelstvu žcvolněji a proto pokouším so dnes
trony farmáři zamilované párky získalo pro Bvňj časopis tak znarozjimati o tom co ho v dnech mi
cizinci nahlan rozchechtal se menité síly a snaží ho opravdověnulých odehrálo
když nčkterý z návStěvníkil dal no prospeti českému lidu americké- -Nás národní život mol sladký
h ním do hovoru a do žertování a mu Jjist takový zajislo zásluhusen řrau jsmo — HpaJi rro

so za more moli jsmo nadějemi
prsa přímo přeplněná a srdeo našo

plála touhami po vykonání čehosi
velikého

ten hlučný jeho Miních dovedl ro jo si podpory té nejvčtší což zabudili jsmo ho náhle když mezi

jisté každý poctivý krajan uznánámi so objevil ten mladý pan UazoHináti kdo koho lidé mo kupili
kolem ního toužíce po tom aby ho Ten kdyby krajané naši vážili hívlasu a zvláStč nás Wilberčany Stuk nás přes tři sta na hořejšíhrdinovo n liojovníci za Hvoboduj mohli do ayta vyninAt a vyHináli jíž jednou Hvýeh umělců otevřelišťouchnul do zeber aŽ ho ná5 "jo palubo a všem bylo nám nesmírně

když dncN mo vzpírají Ameriřa- -
jim svá srdeo a hleděli zanechali teak no a žalnomm jeden Wilber" otřásl do zá-

kladů My jsmo hí myslili žo
iiňm jako vetřelcům jsou nazývá

ho dojmta --~ tak byl Samův cho

chtot nakažlivý Když ho to chy
tilo Ham nejdříve vymiko do vzdu

svýeji slabostí a chyb jež ho jim
ni bandiMi lujiirň povHtalcI di

A dole šátky zaplápolaly
I těch bylo na sta a i na naší papravém vytýkajíjsmo již bůhví co udolali pro ten

vochy Jak rádi so chlubíme umělci na- -nus nnrodní život a m tu najetichu vztáhl ruco Mpráskl jo a pak
nechal klesnout na kolona mezi

lubě zachvěly se ruco a bílými šá
nou nám vyčítá že jsmo nic nedo šimi když v cizině si težco pro tečky zamávaly

Kincjí m cvrcipukA 'izkoproHti
eeiiNiiřo a neHVobodi5{ aU nedáv něž div žo mu hlava nepadla kázali v zájmu národní věci čím klestili dráhu ku světské nlávě a Loti plula

A moře kolem nás temné jaksi a
no v kterétii veřejné knihovníí a ku všeobeeiiému uznání kdežtobychom se mohli poehlubiti žo učzajikl ho pak hlavu zau vyhodil

nahoru roztáhl ústa do nelit luk ýchmeiiekó vyloudili vScchny bellu- - teři z naiieh odchovanců ani no múme-l- i je ve Hvém středu vidíme truchlivé klidně pohlíželo na našo
IrMíťkó knihy Jucka loudouti vědí že jsou nějaké dějiny národa na nich každé chvíle nějakou chy loučení
— ponívtttlí v jakfiuiíl řláitku českého ba žo mnozí již ani čes u a jsmo hotovi jo hned bez pří

rozměru a chechtal e chechtul
ř mu tti rozlehalo po celím nádvoří

"Starých plantáži" A dat-l- i ho

do lertň Mám první no chechtaje

nuviiiAřskéni řeči nebo intervití- - Není-- vaše zdraví tak dobréky nemluví a to ?o jo velice Spatné činy odsoudili Chceme a přeje
WU (íSttpoiiiuěl jneiu ú) vyšlo pro tak velikou českou osudu mo si aby krajané naši v cizině
vil m nedosti mtivň o lltktcrých Nu to víte žo mo liá WilbénuuvmoMti Mvych uv lidem mo už

jak by mohla být i nebo tak dobré
jak by mělo býti budo vás zajímat
zvěděli něco o starém bylinném

vynikli alo jakmile e jim k tomu
Matuo itélalo tul pHltMičho mní- - rek cítil tint poitUeu a uražen a žo iiukytm přiležitont hned hledá- -

rlm --—-
ířMiuliU h Hpojených Obol

(hUt UitUeti) řífctl tl JieHluynl

iitit i a př ilunti yilkouu je v ué
yl velký rámu v "hraeliP oku jení byl v taHiu užíváni polo lut níelt slabé stránky aby- -

Hiiiíítuý řlověk Pojistil pama Mutdio jřiiin) KÍeo o tom nepsali a- - VÍco IleŽ tito let alo jejž UelO d- -chom mohli j v zápětí pokořili
a vyěiti jim každý nepatrný pře- -ktiřith ťvrtiiinkiVh íemlelt buř toval otroctví na jeho hřbet bi o za to IuhIiió june mluvili R pn fctati v lékárnách Tuito lék bvt

objeven titiirýtu Dr Petrem Ftthr- -ptH'hyby nojeduou dopadl biž ví' mstu piwihali Jk tot Proé to! tuftek l roisebrati Život jejich od

narozenidtl ani uioíruti liiuoki w wvýoh a udtk hpisuvatelu lluv lisy vy iteyem v roce 17SU ti stal o zná
pravuepmJobitá přeiit l víechuv volal mmdiuu tuhou debutu a uá- - AI Mho jethiou pan Ibivtana % mým jako Pra Petra lloboko Nu

tUU'0 lidi tověK'tH O jeho obdivu- -iv 4 iKtl a po tmu v iut oattiuťlý raium"! rovluil nái druhdy tak ti- - utiiem Horcckýut do naSt-h- Wib
vo ivilo uovoUl no trnut a dovctll ithnyih piiiúíejUlch vlastnier avítajl coi m íuímá JeSWehý íivot iNu bjlt tu tak na prv

ního uprjřie b)li bychom jej jiUnueiuuát i tiha nejnepřistupníj'

ilikeviiň ttunh l obnnoky nedo

Viduji imh rulúmelul vulnosti V

rvKVknlu jítkA jo mdo } kdy i (Kr
kij v klidu a pMoktutuití rom'
dvíij? h vou ilřiííjil feitmt pH'

j l není n pant Aitdrojtívou jtí ji
ko Aim nvrtU vo HMtjii)'ih Hlá

let h l y tl itipH'hbná vat m

lu i legilní )Ul Í4vptV jel
notuji rUi'1-iVyi- přmliudkutti

klikiuttl pnvjk o tiťturniHtij

ce h 1 ty 1 připravován za tichounliwu stane khlcdttjt lo io U lil
4do čtvři pokolení jeho ptttonikňMiťíotVttli a 14 feiiilietoit pnttsv tt hud mluví čeky alo fo U nui- -

Mjihliiu lt toiiiut přťiuittul mu ikara ťiurvata A nejen tuJtho tm 1 dva případy kdo teo jo (V tfujiiuitvi popisná a dějcpiaiú lite-

raturu Hitv no udanou ml lr IVí hidťHl llvbof liepurh ťni tu by- - milťliti p llnKitt aUf i p lU chelit A Itutka Atmriirttikou tt pie
a tiDi mitliuuy výnUtutťh !'% rvikťho který tiU tiěj tká U p cr Fihtuey & Sout Co Ui dttky jejhh imI ii i dosti pik-Um-

iIÍ(uhí A ibktuu'o i ibeVÍUHlúki iih b'llev jvuthi Suth ílttm ave Chicaga 1 1 1ittki n i ti hrantii pí tloitl


